

Tag der Städtebauförderung am 9. Mai 2015

Sehr geehrter Herr Bürgermeister Sarach,

am Samstag, 09.05.2015 findet erstmals der Tag der Städtebauförderung statt. Deutschlandweit sind alle Städte und Gemeinden eingeladen hieran mitzuwirken, um über die Städtebauförderung zu informieren. Jährlich wiederkehrend wird der Tag der Städtebauförderung auch in den Folgejahren immer am zweiten Samstag im Mai durchgeführt. Diese Initiative geht auf die Bauministerkonferenz zurück und wird gemeinsam von Bund, Ländern, Deutschem Städtetag und Deutschem Städte- und Gemeindebund unterstützt.

Der Tag der Städtebauförderung kann nur erfolgreich sein, wenn viele Städte und Gemeinden daran teilnehmen. Ich möchte Sie daher seitens des Ministeriums für Inneres und Bundesangelegenheiten des Landes Schleswig-Holstein zur Teilnahme ermuntern. Mit diesem bundesweiten Format haben Sie in ganz besonderem Maße die Chance, die breite Öffentlichkeit über Aufgaben, Umsetzung und Ergebnisse der Städtebauförderung und ihre Erfolge vor Ort zu informieren. Dabei bietet sich auch die Gelegenheit, die Menschen im Fördergebiet zur Beteiligung an den ganz konkreten Projekten zur Verbesserung ihres Wohn- und Lebensumfeldes anzuregen.

Es ist nicht erforderlich, Veranstaltungen nur für den Tag der Städtebauförderung zu entwickeln, sondern sie können und sollen unter dessen Dachmarke gebündelt durchgeführt werden. Welche konkreten Projekte oder Themen präsentiert oder gemeinsam erarbeitet werden, hängt davon ab, was gerade in Ihrer Gemeinde ansteht. Das Spektrum reicht von Stadtspaziergängen und Baustellenbesichtigungen bis zu Planungswerkstätten und Einweihungsveranstaltungen.

Zur Unterstützung der Kommunen ist ein Handbuch erarbeitet worden, das ich Ihnen beifüge. Sie können sich daneben an die vom Bund beauftragte Agentur Schulten Stadt- und Raumentwicklung wenden, bei der Sie formalen, fachlichen und organisatorischen Rat für die Vorbereitung der Teilnahme am Tag der Städtebauförderung erhalten. Die Agentur wird ferner die gemeinsame Rahmenkommunikation von Bund, Ländern und kommunalen

Spitzenverbänden betreuen und beispielsweise Vorlagen für Poster und Flyer zum Download bereithalten.

Das Handbuch, die Anschrift der Agentur und weitere nützliche Informationen sind im Internet abrufbar unter: www.tag-der-staedtebaufoerderung.de.

Die Aktivitäten der Kommunen zum Tag der Städtebauförderung sind als Bestandteil der geförderten städtebaulichen Gesamtmaßnahme entsprechend der Städtebauförderungsrichtlinien Schleswig-Holstein 2015 förderfähig.

Innenminister Stefan Studt wird im Rahmen des Tags der Städtebauförderung einige städtebauliche Gesamtmaßnahmen im Lande besuchen.

Ich bitte Sie, Frau Wecken (Tel. 0431 / 988-3227; E-Mail: marion.wecken@im.landsh.de) aus dem Referat Städtebauförderung, Besonderes Städtebaurecht und Baukultur über die in Ihrer Kommune geplante Veranstaltung zu informieren. Sie steht Ihnen auch für Rückfragen zur Verfügung.

Ich wünsche Ihnen viel Erfolg für den Tag der Städtebauförderung.

Mit freundlichen Grüßen

Norbert Scharbach

ML 2 MM

(Leiter der Abteilung für Ausländer- und Integrationsangelegenheiten, Stadtentwicklung, Wohnraumförderung, Bauaufsicht und Vermessungswesen)

Anlage: Handbuch Tag der Städtebauförderung